⁸⁸⁸ «Sed tunc Orpheus ad inferos descendit ut uxorem extrahat, cum sapiens ad cognitionem terrenorum descendit ut, viso quod nichil boni in eis est, concupiscentiam extrahat inde» (GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, III m. 12 v. 5 [79-82]).

ammonimento a non scivolare di nuovo nel vizio dal quale il sapiente si accinge a riemergere e a non smarrire così i benefici conseguiti durante il cammino:

Sed ne securus esset in hac vita, cum cottidie possit id boni quod in se habet amittere aliqua intemperantia subiungit: SED LEX DONA COERCEAT NE DUM LIQUERIT TARTARA id est curam temporalium, FAS SIT FLECTERE LUMINA id est redire iterum ad eandem curam, quia tunc erit ut *canis reversus ad vomitum*⁸⁸⁹.

La clausola del carne è intesa ancora in senso inequivocabilmente cristiano come attestano l'identificazione della luce superna di cui parla Boezio con la conoscenza di Dio, della cavità infera con la concupiscenza dei beni mondani, dello sguardo a ritroso del protagonista con la deviazione colpevole dell'intelletto e la conseguente perdita dei beni precedentemente acquisiti dal sapiente:

VOS HAEC. Hic est effexegesis, id est brevis expositio praedictorum. Et hoc est: VOS HAEC FABULA RESPICIT id est ad exhortationem vestri inducta est, QUICUMQUE DUCERE MENTEM id est intentionem, IN SUPERUM DIEM id est in creatoris cognitionem et dilectionem. NAM QUI. Vere vos respicit, NAM QUI VICTUS id est aliqua intemperantia, FLEXERIT LUMINA rationis, IN TARTAREUM SPECUS id est in amorem temporalium, DUM VIDET INFEROS id est dum est intentus temporalibus, PERDIT QUICQUID TRAHIT PRAECIPUUM id est amittit quicquid boni sibi et aliis proprio labore acquisierat⁸⁹⁰.

La chiosa di Guglielmo chiarisce la natura intellettuale dell'errore di Orfeo, punito per aver lasciato che la propria ragione rimanesse avvinghiata entro i vincoli del sapere umano, incapace di elevarsi oltre quel limite fino al godimento della conoscenza celeste. L'allusione di Boezio ai beni che si smarriscono quando si volge lo sguardo a ritroso trova una spiegazione più precipua e interessante nel commento trecentesco di Trevet, che chiarisce come tale patrimonio corrisponda ad un possesso intellettuale, conseguito attraverso la fatica della sapienza e dell'eloquenza. A questi beni l'uomo sapiente rinuncia se volge indietro i suoi occhi, a loro volta allegoria della ragione e dell'intelletto rimossi dall'obiettivo celeste:

NAM QUI VICTUS scilicet cupiditate terrenorum FLEXERIT LUMINA scilicet rationem et intellectum a celesti bono IN SPECUS TARTAREUM id est ad terrena favendo cupiditati uti supra expositum est. QUICQUID PRAECIPUUM TRAHIT id est quicquid boni laborando adquisivit per sapienciam et eloquenciam PERDIT DUM VIDET INFEROS id est dum est intentus istis terrenis et temporalibus que sunt infima⁸⁹¹.